

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENORBÌ (CAIC83000C)

Via Campiooi,16 - Senorbì - 🕾 070/9808786 - 🖶 0709806170

C.F. 92105000928 - e-mail <u>caic83000c@istruzione.it</u>; <u>caic83000c@pec.istruzione.it</u>

Sez. associate: Scuola Infanzia Senorbì CAAA830019 - Barrali CAAA83003B - San Basilio CAAA83004C - Suelli CAAA83005D

Scuola Primaria Senorbì CAEE83001E - Suelli CAEE83002G - Barrali CAEE83003L - San Basilio CAEE83004N

Secondaria I grado Senorbì - CAMM83001D - Suelli CAMM83002E - Barrali CAMM83003G - San Basilio CAMM83004L

Circ. n. 231 Senorbì, 27/02/2025

AI GENITORI/TUTORI,
AGLI ALUNNI,
AL PERSONALE DOCENTE
SCUOLA SECONDARIA I GRADO

OGGETTO: Uso degli smartphone e di altri dispositivi elettronici durante le visite guidate e i viaggi di istruzione

In conformità con la **Circolare Ministeriale n. 5274 dell'11 luglio 2024**, che vieta l'uso degli smartphone nelle scuole del primo ciclo di istruzione, la normativa sulla privacy e in linea con le politiche e con il Regolamento d'Istituto, si ritiene necessario chiarire le modalità di utilizzo di tali dispositivi durante le visite guidate (durata non superiore ad un giorno) e i viaggi di istruzione (durata superiore ad un giorno).

Le uscite didattiche e i viaggi di istruzione sono considerati a tutti gli effetti un'estensione dell'aula scolastica. Pertanto, si applicano le stesse disposizioni valide all'interno dell'istituto. Gli studenti, perciò, non possono utilizzare smartphone e altri dispositivi durante le attività previste.

L'uso di dispositivi personali, inclusi i telefoni cellulari, è consentito **esclusivamente su autorizzazione degli insegnanti accompagnatori**, in momenti prestabiliti della giornata e **mai durante le attività didattiche programmate**.

In particolare, gli studenti, se autorizzati, potranno utilizzare i dispositivi per:

- contattare le famiglie (durante i viaggi di istruzione)
- scattare foto e registrare video,
- intrattenersi con i videogiochi.

È **vietata** la creazione, la pubblicazione e la condivisione di contenuti (foto, video, testi o altri materiali) su social network, piattaforme di messaggistica istantanea o qualsiasi altro spazio online, nel rispetto della privacy e delle normative vigenti.

Si ricorda che la violazione delle norme sulla diffusione di immagini e sull'uso dei social media può comportare:



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENORBÌ (CAIC83000C)

Via Campiooi,16 - Senorbì - **2 070/9808786** - **3** 0709806170

C.F. 92105000928 - e-mail <u>caic83000c@istruzione.it</u>; <u>caic83000c@pec.istruzione.it</u>

Sez. associate: Scuola Infanzia Senorbi CAAA830019 - Barrali CAAA83003B - San Basilio CAAA83004C - Suelli CAAA83005D Scuola Primaria Senorbi CAEE83001E - Suelli CAEE83002G - Barrali CAEE83003L - San Basilio CAEE83004N

Secondaria I grado Senorbi - CAMM83001D - Suelli CAMM83002E - Barrali CAMM83003G - San Basilio CAMM83004L

- Sanzioni disciplinari secondo il regolamento d'istituto;
- L'obbligo di rimozione immediata dei contenuti inappropriati;
- La sospensione del permesso di utilizzare dispositivi durante il viaggio;
- Possibili conseguenze legali nei casi più gravi: i genitori rispondono civilmente dei danni causati dai figli minorenni (art. 2048 c.c.), inclusi quelli derivanti da violazioni della privacy.

I docenti accompagnatori hanno il diritto/dovere di:

- Intervenire in caso di uso inappropriato di foto/video;
- Richiedere la cancellazione di contenuti inappropriati;
- Segnalare alla dirigenza comportamenti scorretti;
- Limitare l'uso dei dispositivi in caso di necessità;
- Segnalare immediatamente eventuali violazioni alle famiglie e, nei casi più gravi, alle autorità competenti.

Si invitano le famiglie alla consueta e fattiva collaborazione nel far rispettare tali disposizioni, sensibilizzando i propri figli sull'importanza di un uso responsabile della tecnologia e sul valore delle esperienze educative svolte al di fuori dell'ambiente scolastico.

Cordiali saluti

Il Dirigente Scolastico Isotta Milia

[Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse]